

ANÁLISE DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2019

Tópico: História **Modalidade:** Reingresso ou Mudança de Curso

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
14	Os próprios candidatos que fizeram recurso reconheceram que mesmo com a falha de uma vogal tinham certeza que a opção era a que foi indicada pela banca.	Indeferido	Gabarito mantido Opção B
15	O item indicado pelos candidatos <i>mundo atual</i> autoriza a inclusão de questões que envolvem a história do tempo presente.	Indeferido	Gabarito mantido Opção D
16	Os recursos indicam que a questão é passível de ser compreendido como crise ou agravamento da crise.	Indeferido	Gabarito mantido Opção A
19	Os recursos têm fundamento, o gabarito correto é a opção B.	Deferido	Gabarito alterado para opção B